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10 milionów na inwestycje oświatowe!
Gmina Kramsk otrzymała prawie 10 milionów złotych z drugiego rozdania 
„Polskiego Ładu”. Pieniądze zostaną przeznaczone na dwa zadana oświatowe: 
pierwszy etap budowy szkoły w Woli Podłężnej oraz adaptację budynku starej 
Szkoły Podstawowej w Kramsku na kompleks żłobkowo-przedszkolny  

Czytaj na str. 3

Numer 13/2022   CZERWIEC ISSN 2720-1228 Egzemplarz bezpłatny

Druhowie z Patrzykowa ruszyli na pomoc chorej Jagódce

• Uwaga na fałszywe SMS-y
str. 2

• Jak świętowaliśmy Dni Kramska 
2022? 

str. 6

• Za nami pierwszy gitarowy 
  festiwal		

str. 7

• Razem z CUS-em mieszkańcy 
  wyruszyli na spacery z kijkami	

str. 11

str. 5
• KGW Rudzica ma 65 lat

                               Czytaj na str. 8

– Lek, którego potrzebuje ta dziewczynka jest najdroższy na świecie! Rodzice zbierają już 9 miesięcy  
i uskładali połowę potrzebnej kwoty. A czas się kończy – wyjaśnia dlaczego pomógł i włączył w to także 
kolegów strażaków, druh Tomasz Biegniewski 
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Rolnicy z gminy Kramsk najlepsi w prestiżowych konkursach
Państwo Krystyna i Piotr Mizerni z Nowego Czarkowa oraz Państwo Teresa i Mariusz Smolarkowie z Iza-

belina zostali niedawno zwycięzcami prestiżowych konkursów rolniczych. Prowadzą oni rodzinne gospo-
darstwa, co zostało docenione zarówno w Wielkopolsce, jak i w ogólnopolskiej rywalizacji Agroliga.

27 maja tytuł Mistrza Krajowego w konkursie Agroliga 
2021 w kategorii Rolnik otrzymali Państwo Teresa i Ma-
riusz Smolarkowie z Izabelina. Zaszczytny tytuł odebrali 
z rąk prezydenta RP Andrzeja Dudy podczas gali w pałacu 
prezydenckim w Warszawie. 5 czerwca natomiast odbyło 
się uroczyste podsumowanie konkursu Wielkopolski Rolnik 
Roku 2021. Laureatami rywalizacji zostali Państwo Krystyna 
i Piotr Mizerni z Nowego Czarkowa. O działalności rolników 

Zwycięzcy w konkursie Agroliga 2021 - Teresa i Mariusz 
Smolarkowie z dziećmi w ogrodach Pałacu Prezydenckiego

Najlepsi w konkursie Wielkopolski Rolnik Roku 2021, 
wśród nagrodzonych Krystyna i Piotr Mizerni 
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z gminy Kramsk, o tym jak zdobywa się tak zaszczytne 
tytuły i ile ciężkiej pracy to wymaga napiszemy w wa-
kacyjnym wydaniu Wiadomości Gminy Kramsk. Teraz 
serdecznie gratulujemy zwycięzcom!

Kramscy krwiodawcy oddali 
kolejne 14 litrów drogocennego daru 

Klub Honorowych Dawców Krwi PCK przy parafii św. Stanisława Bi-
skupa Męczennika w Kramsku trzy razy w roku organizuje akcje poboru 
krwi. Ostatnia odbyła się w niedzielę, 12 czerwca.

Ponownie w budynku starej szkoły podstawowej przy ul. Konińskiej, 
w godz. 8.30 – 12.00 można było oddać najcenniejszy dar, jakim jest krew. 
Organizatorzy, jak zawsze zresztą, zapewnili profesjonalną i miłą atmosferę, 
tym razem częstując też honorowych dawców przysmakami z grilla. Tego 
dnia zgłosiło się 40 osób, do oddania zakwalifikowano 31. W sumie zebrano 
14 litrów krwi. 

Możesz dostać fałszywy SMS. Nie otwieraj go! 
Policjanci ostrzegają przed fałszywymi wiadomościami zawierającymi linki lub załączniki ze złośliwym oprogra-

mowaniem. – Mimo przekazywanych informacji opisujących sposoby działania przestępców, nadal zgłaszają się ko-
lejne osoby, które dały się nabrać na tego typu „sztuczki” wykorzystywane przez oszustów – mówią funkcjonariusze.

Niewiele już osób nie ma telefonu komórkowego lub komputera z dostępem do internetu. Dzięki nim mamy stały 
kontakt z bliskimi, zawieramy nowe znajomości, na bieżąco możemy śledzić informacje ze świata i regionu. Niestety 
wykorzystują to też przestępcy. Stosują różne metody, by pozyskać dane wrażliwe potrzebne do logowania się na konto 
bankowe. Potrafią za pomocą plików załączonych w wiadomościach e-mail, zainstalować na telefonie komórkowym 
lub komputerze złośliwe oprogramowanie, dzięki któremu pozyskują wszystkie dane. Oszuści często wykorzystują do 

Taki SMS to próba oszustwa! 

swoich celów wiadomości SMS. Zawarte w nich informacje są jedynie formą zachęcającą 
odbiorcę do wejścia w link, który po kliknięciu ma otworzyć stronę, gdzie rozwiązany 
zostanie problem. Najczęściej są to SMS-y z informacją o drobnej dopłacie do paczki, 
którą dostarczyć ma kurier, niedopłacie do rachunku za prąd czy gaz, która może dopro-
wadzić do jego odłączenia, są to propozycje wzięcia szybkiej pożyczki bez sprawdzenia 
w systemach lub śledzenia paczki wysłanej na nasz adres. Kliknięcie w link przekierowuje 
nas na stronę oszustów, gdzie po zalogowaniu uzyskają oni dostęp do naszego konta 
bankowego, z którego wypłacają wszystkie oszczędności.

– By ustrzec się przed działaniami oszustów, nie należy wchodzić w załączone 
do wiadomości linki. Pamiętajmy, by zawsze sprawdzać na oficjalnych stronach 
firmy lub poprzez infolinię danej instytucji czy zawarte informację w wiadomości 
SMS, mają miejsce w rzeczywistości. Nigdy nie korzystajmy z numerów telefonu 
podanych w wysłanych wiadomościach – apelują policjanci. 
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Kolejne jednostki OSP otrzymają pieniądze na fotowoltaikę
W ubiegłym roku zamontowano panele na dachach sześciu remiz Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu 

gminy Kramsk, teraz kolejne trzy jednostki otrzymały dofinansowanie na ten cel. Instalacje pojawią się w Wie-
lanach, Rudzicy i Wysokiem.

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z: Wielan, Ru-
dzicy i Wysokiego otrzymały dofinansowanie w wysokości 
po 29.700 zł każda, z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Przeznaczą 
je na realizację zadania w zakresie dostawy i montażu in-
stalacji fotowoltaicznych o jednostkowej mocy 6,4 kWp. 
Wnioski zostały złożone za pośrednictwem Urzędu Gminy 
Kramsk. Dofinansowanie stanowi 90 proc. wartości inwe-

Samorząd otrzyma prawie 10 milionów 
na inwestycje oświatowe!

W ramach II naboru Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych do gminy 
Kramsk trafi prawie 10 milionów złotych! Pieniądze zostaną przeznaczone na dwa zadana oświatowe. Wnio-
sek nr 1 dotyczy budowy szkoły w Woli Podłężnej, drugi adaptacji budynku starej Szkoły Podstawowej 
w Kramsku na kompleks żłobkowo-przedszkolny. 

Pieniądze z drugiego rozdania „Polskiego Ładu” zo-
staną przeznaczone na dwa zadania. Wniosek nr 1 to 
budowa kompleksu oświatowego w Woli Podłężnej. 
Docelowo ma powstać tam: żłobek, przedszkole i szko-
ła podstawowa. W pierwszym etapie gmina skupi się 
na szkole, która jest najbardziej potrzebna z uwagi na 
stan obiektu, w którym obecnie uczą się dzieci. Inwe-
stycja ma objąć: opracowanie dokumentacji, rozbiórkę 

Drugim zadaniem będzie adaptacja budynku starej 
Szkoły Podstawowej w Kramsku na kompleks żłobkowo-
-przedszkolny. W ramach realizacji inwestycji przewidu-
je się utworzenie tam 6 oddziałów żłobkowych dla ok. 
52 dzieci oraz 7 oddziałów przedszkolnych dla ok. 133 
dzieci. Łącznie z obiektu korzystać będzie mogło 185 
dzieci. Zakres inwestycji obejmuje: termomodernizację 
całego budynku wraz z wymianą źródła ciepła (pom-
pa ciepła) i zastosowanie odnawialnych źródeł energii 
(instalacja fotowoltaiczna), roboty instalacyjne –wen-
tylacja, ogrzewanie, instalacja elektryczna, wodna i ka-
nalizacyjna, roboty budowlane – remont pomieszczeń 
wewnętrznych, stolarka wewnętrzna, nadproża, schody 
zewnętrzne, adaptacje pomieszczeń na potrzeby żłobka 
i przedszkola oraz wyposażenie obiektu. Koszt inwestycji 
to 5 mln 850 tys. zł, kwota dofinansowania wynosi 4 mln 
972 tys. zł (85 proc.) – Do tej pory gmina nie posiadała 
własnego żłobka, a i lokalizacja przedszkola nie jest 
najszczęśliwsza (mieści się w budynku szkoły pod-
stawowej) ze względu na rytm pracy przedszkola, 
który nie jest zgodny z rytmem szkolnym. Funkcjo-
nowanie w innym obiekcie będzie bardziej sprzyja-
ło dzieciom, a rodzicom umożliwi lepsze połączenie 
pracy z wychowaniem dzieci i możliwością zarobko-
wania w tym trudnym ekonomicznie czasie – dodaje 
wójt. 

Łącznie z „Polskiego Ładu” w ramach drugiego rozda-
nia gminie Kramsk przyznano 9 mln 972 tys. zł. 

W starej szkole podstawowej powstanie żłobek i przedszkole 

starych budynków szkoły podstawowej, roboty w zakre-
sie ukształtowania terenu i rozpoczęcie budowy. Koszt 
pierwszego etapu oszacowano na 5 mln 900 tys. zł, dofi-
nansowanie wyniosło 5 mln zł (85 proc). – Z pewnością 
środki z dofinansowania nie wystarczą na realizację 
całego budynku szkolnego. Mamy jednak nadzieję, 
że proces przygotowania dokumentacji i programu 
funkcjonalno-użytkowego wraz z koncepcją dokład-
nie określi zakres finansowy, który pozwoli nam zło-
żyć wniosek w kolejnym naborze na kontynuację re-
alizacji tej inwestycji. To bardzo dobra wiadomość, 
gdyż z kasy samorządu nie udałoby się pozyskać 
tak dużych pieniędzy. Zwłaszcza, że realizowane są 
obecnie oczekiwane i bardzo potrzebne inne inwe-
stycje, mam na myśli modernizację oczyszczalni ście-
ków, do której musimy dołożyć 6 milionów złotych! 
– mówi wójt Andrzej Nowak. Budynek szkoły zostanie rozebrany

stycji. Wnioski jednostek OSP z Pąchowa, Milina i Święćca 
zostały umieszczone na liście rezerwowej z powodu wy-
czerpania alokacji dostępnych środków. 

W ubiegłym roku zamontowano instalacje fotowolta-
iczne na dachach remiz OSP w Woli Podłężnej oraz Grąblin, 
Izabelin, Patrzyków-Święte, Kramsk i Helenów Drugi. Mon-
taż zestawów fotowoltaicznych na strażnicach, ma spowo-
dować znaczną obniżkę rachunków za energię elektryczną.
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Przedszkolaki dla mamy i taty!
Wierszem, piosenką i własnoręcznie przygotowaną niespodzianką dzieci z Przedszkola Gminnego  

w Kramsku uczciły święto mamy i taty. Rodzice zostali zaproszeni do auli szkoły podstawowej, gdzie wzru-
szeniom nie było końca! 

W czerwcu, gdzieś pomiędzy Dniem Matki i Dniem Ojca, przedszkolaki z Kramska zaprosiły swoich rodziców, by 
zaprezentować im swoje artystyczne zdolności. Pod czujnym okiem wychowawczyń śpiewały piosenki, recytowały 
wiersze i prezentowały umiejętności taneczne. Dla rodziców były to najwspanialsze prezenty jakie mogli otrzymać 
od swoich pociech.  

I grupa

II grupa

III grupa

I Vgrupa
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Uroczystość z okazji 65-lecia KGW Rudzica odbyła się w remizie 

KGW Rudzica ma 65 lat
– Kobieta to takie stworzenie, które pragnie coś kochać, kimś się opiekować, czynić coś dla wspólnej 

sprawy, dbać o piękno, szerzyć dobro i przynosić radość nie tylko samotnie czy najbliższym, ale właśnie we 
wspólnym działaniu – z takiego założenia wychodzą panie z Rudzicy od lat. W sobotę, 11 czerwca świętowały 
Jubileusz 65-lecia! 
Historia Koła Gospodyń Wiejskich Rudzica

Koło powstało z potrzeby wspólnego działania i ta 
potrzeba do dziś łączy kobiety. Kobiety z Rudzicy wspól-
nie pracowały w polu, w domu i ogrodzie, pomagały 
sobie po sąsiedzku, ale to im nie wystarczało, dlatego 
w ramach Kółka Rolniczego 25 maja 1957 roku zawią-
zały Koło Gospodyń Wiejskich. W grupie założycielskiej 
było 13 członkiń, a pierwszą przewodniczącą była Olga 
Śledź. Koło od razu prężnie działało. Gospodynie wspól-
nie zamawiały pisklęta, prowadziły letnie przedszkola 
zwane dziecińcami. Wspólnie robiły przetwory z owo-
ców i warzyw, konserwowały mięso, uczestniczyły w kur-
sach gotowania, pieczenia, przygotowywania i dekora-
cji potraw, zdrowego żywienia, zasad organizacji pracy 
w gospodarstwie, zdobywały wiedzę o świecie. Kupo-
wały potrzebny sprzęt i wypożyczały go potrzebującym. 
Aby zdobyć pieniądze na działania urządzały zabawy 
taneczne. Wieś piękniała w tych trudnych i zgrzebnych 
czasach, bo z inicjatywy członkiń Koła kobiety bieliły za-
budowania, urządzały konkursy czystości, konkursy na 
najładniejsze obejście, najbardziej zadbany ogródek czy 
najpiękniej ozdobiony dom. Niestety, w latach dziewięć-
dziesiątych dwudziestego wieku, w ciężkich czasach 
transformacji, Koło stopniowo wygaszało swoją działal-
ność, aż na początku obecnego wieku zawiesiło ją. Ale 
kobietom nie wystarczały spotkania na kawę i ploteczki. 
– Bo lubimy zabawę, śmiech, tańce, uwielbiamy dzia-
łać i robić rzeczy, na które większość nie ma czasu, 
kochamy pomagać, nie lubimy nudy. Była w nas wola 
i potrzeba wspólnego działania, dlatego też entuzja-
stycznie przyjęłyśmy wniosek o reaktywację Koła – 
przyznają panie z Rudzicy. 

Z okazji święta panie otrzymały wiele wyróżnień, dyplomów, 
nagród i prezentów 

Drugie życie Koła Gospodyń Wiejskich
Koło Gospodyń Wiejskich w Rudzicy zostało reakty-

wowane 11 października 2013 roku, licząc 16 członkiń. 
Przyjęło nazwę „Koło Gospodyń Wiejskich Rudzica” a na 
przewodniczącą wybrano Teresę Pecelerowicz. – Za-
częłyśmy działać. Wiele przejęłyśmy od naszych 
poprzedniczek. Nasze Koło działa aktywnie: wspól-
nie robimy pierogi, kisimy kapustę, pieczemy ro-
gale marcińskie, pączki na tłusty czwartek, faworki 
na ostatki. Urządzałyśmy ferie zimowe dla dzieci 
i Opłatek Rudzicki. Przygotowujemy imprezy oko-
licznościowe, ogniska, rajdy rowerowe, bierzemy 

udział w konkursach dożynkowych i kulinarnych, 
szkoleniach, warsztatach, w Kiermaszach i Jarmar-
kach Świątecznych, w paradach KGW w Licheniu, wy-
konujemy dekoracje ołtarza na zakończenie oktawy 
Bożego Ciała, pomagamy w piknikach parafialnych. 
Przygotowujemy wieniec i chleby oraz dary i placki 
na dożynki. Jeździmy na wycieczki i imprezy innych 
zaprzyjaźnionych Kół. Świętujemy też nasze roczni-
ce, urządzając wystawy fotografii i pokazy starych 
sprzętów gospodarskich – wymieniają. Mogą się po-
chwalić sukcesami w konkursach kulinarnych. 

W czasie pandemii tylko trochę ograniczyły działanie. 
Wtedy szyły maseczki, urządzały fotorelacje np. z deko-
racji świątecznych stołów i brały udział w konkursach. 
Szyły stroje podtrzymując tradycje regionu. Brały udział 
w ogólnokrajowym konkursie: „Historia Kołem Gospo-
dyń się toczy” oraz w wojewódzkim etapie konkursu 
„Bitwa Regionów”. 

W Kole jest obecnie 22 pełnych energii członkiń, mło-
dych duchem i z gorącym sercem. – Każda z nas ma 
wiele talentów i zdolności. We wspólnym działaniu 
wykuwają się przyjaźnie, wyjątkowe związki emo-
cjonalne. Chcemy być wyjątkowe, tworzyć wyjątko-
wą rzeczywistość, spełniać swoje i innych marzenia, 
przynosić radość i zmieniać świat. Spotykamy się 
często, lubimy przy tym pośpiewać, po prostu jeste-
śmy razem i to nas cieszy – mówią.  

W sobotę, 11 czerwca członkinie KGW Rudzica za-
prosiły gości, by wspólnie świętować Jubileusz 65-lecia. 
Podczas uroczystości odebrały z rąk wójta Andrzeja No-
waka i Marka Lidźbińskiego, przewodniczącego Rady 
Gminy Kramsk, symboliczny grawerton. W podziękowa-
niu za zasługi Maria Wróbel – radna powiatu konińskie-
go, wręczyła im wyróżnienie zasłużonego dla powiatu 
konińskiego. Niecodzienny prezent przygotował dla 
nich były wójt gminy Kramsk Józef Drop. Podczas uro-
czystości podziękowano również seniorkom, pierwszym 
członkiniom z grupy założycielskiej i pierwszej przewod-
niczącej KGW. Gospodynie z Rudzicy zaprezentowały 
również talenty wokalne i aktorskie. Zwieńczeniem 
wieczoru były występ Zespołu Folklorystycznego „Dę-
bowiacy” z Sompolna.
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Mieszkańcy świętowali mimo deszczu 
Sobota, 28 maja pełna była atrakcji muzycznych, ale też gier, zabaw i konkursów dla starszych i młod-

szych. Mimo deszczu utrudniającego rozrywkę, nie brakowało chętnych do zabawy z grupą Fantazja, która 
zafundowała też wspaniały festiwal baniek mydlanych, a później także kolorowych proszków. Całe rodziny 
zasiadły w amfiteatrze, by obejrzeć występy zdolnych, młodych artystów z Gminnego Ośrodka Kultury. 
Nie brakło też chętnych, by uczestniczyć w koncercie Autokorekty, a tłumy przyciągnęła gwiazda wieczoru, 
grupa After Party.  

Miejscem świętowania tegorocznych Dni Kramska 
był amfiteatr. Na pobliskim boisku na najmłodszych 
czekało miasteczko zabawowe z wielkimi dmuchany-
mi zamkami, był i kiermasz ekologiczny przygotowany 
przez Konińską Izbę Gospodarczą oraz punkty gastro-
nomiczne. Na scenie prezentowali się soliści, zespoły ta-
neczne i wokalno-instrumentalne, na co dzień ćwiczące 
w Gminnym Ośrodku Kultury. Mogliśmy wysłuchać wo-
kalistek: Wiktorii Benec, Nikoli Ciemiengi, Mai Marczak, 
Ani Pacholskiej i Marceliny Żabierek. Były i zespoły: Bry-
gada A, Brygada B, Brygada X, Diamenciki, nie mogło za-
braknąć dumy Kramska mażoretek LAZURIA i LAZURIA 
I. Wokół czekały liczne atrakcje – do wspólnych zabaw 
zapraszała grupa Fantazja, która zafundowała także fe-
stiwal wielkich baniek mydlanych, a później kolorowych 
proszków holi. Nie zawiodły fanki zumby, które znakomi-
cie prowadzi Patryk Dunaj. Panie zaprezentowały umie-
jętności taneczne wypracowane przez minione miesiące 
podczas zajęć. Znane światowe przeboje we własnych 
aranżacjach wykonała grupa „Autokorekta” z Ostrow-
skiego Centrum Kultury. Prawdziwe tłumy przyciągnął 
wieczorny koncert After Party. Zespół funkcjonuje na 
polskim rynku muzycznym od 10 lat, a w tym czasie 
zdążył wybić się na czołówkę polskiej sceny tanecznej. 
Piosenki „Tylko ona jedyna” czy „Ona lubi pomarańcze” 
mieszkańcy gminy głośno śpiewali wspólnie z muzyka-
mi. Dni Kramska zakończyła dyskoteka z DJ Trzosiem.

Na scenie wraz z zespołem After Party wystąpili najmłodsi uczest-
nicy koncertu 

Dni Kramska 2022

Pogoda nie przeszkodziła podczas festiwalu kolorowych prosz-
ków i baniek mydlanych 

Wielkie zjeżdżalnie i duże maskotki zachęcały do zabawy

Swoje umiejętności w zumbie zaprezentowały panie, które ćwiczą 
wraz z Patrykiem Dunajem od ubiegłego roku

Do zabawnych rywalizacji zachęcała grupa Fantazja 

Impreza została zorganizowana z inicjatywy Stowa-
rzyszenia Na Rzecz Rozwoju Kultury w Gminie Kramsk 
we współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Kram-
sku i Centrum Usług Społecznych w Kramsku.



7

Guitar Days Festival Kramsk 2022. 
Głośno zabrzmiała gitarowa muzyka

Guitar Days Festival, choć po raz pierwszy w Kramsku, zachwycił uczestników i publiczność. Muzycy zje-
chali się z różnych stron Polski, by walczyć o nagrody podczas przeglądu kapel, dzień później mieli szansę 
szkolić się pod okiem mistrza gitary Marka Napiórkowskiego.

Guitar Days Festival Kramsk 2022 odbył się w piątek 
i sobotę, 10 i 11 czerwca. W pierwszy wieczór festiwalu 
w kramskim amfiteatrze słychać było głośne, rockowe 
rytmy. – Za sprawą gitar brzemienia, mieliśmy z bu-
rzą muzyczną do czynienia. Struny gitarowe łączą 
nas wszystkich, którzy kochają muzykę gitarową, 
łączą duszę z ciałem, by dokonać oczyszczenia, swo-
istego katharsis, co było funkcją sztuki od czasów 
starożytnej Grecji. Życzę by nadzieje, które pokłada-
my w muzyce się ziściły – przywitał pasjonatów two-
rzenia, odtwarzania i słuchania muzyki gitarowej, wójt 
Andrzej Nowak. Na scenie zaprezentowało się 9 zespo-
łów, wybranych spośród 23, które zgłosiły się do elimi-
nacji. Muzycy i wokaliści przyjechali tu z różnych stron 
Polski – z Łodzi, Poznania, Warszawy, ale i Wąbrzeźna czy 
Kamienia Krajeńskiego. Wszystkich wysłuchała i oceniła 
komisja w składzie: Sylwia Dziardziel – wokalistka i tre-
nerka wokalna, Mariusz Łęcki - twórca festiwalu „Gita-
rownia” w Ostrowie Wielkopolskim i Krzysztof Toczko 
pARTyznat - niegdyś gitarzysta zespołu Dżem. Nie mieli 
łatwego zadania, jednak zdecydowali, że pierwsze miej-
sce otrzymał zespół Klangor, drugie grupa Glasspop, 
trzecie Oddwill. Przyznano też wyróżnienie dla grupy 
Entfloria. Najlepszym gitarzystą okazał się Maciej Zdano-
wicz, tytuł najlepszego wokalisty wręczono Marcinowi 
Kujawie z zespołu Glasspop. 

W sobotę od rana w Gminnym Ośrodku Kultury roz-
poczęły się warsztaty z czołowym polskim gitarzystą 
i kompozytorem wielokrotnie nagradzanym i wyróż-
nianym, Markiem Napiórkowskim. Wirtuoz przekazy-
wał swoją bogatą wiedzę na temat muzyki gitarowej 
zarówno profesjonalistom, jak i rozpoczynającym do-
piero przygodę z tym instrumentem. Podczas Guitar 
Days Festival Kramsk 2022 odbyły się także warsztaty 
„home recording”, które poprowadził Marcin Kosmow-
ski – akustyk, realizator dźwięku, absolwent Akademii 
Muzycznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. 
W gok’owskim studiu nagrań uczestnicy mieli okazję 
przybliżyć sztukę nagrywania muzyki, co pozwala in-
strumentalistom na analizowanie prób i występów, ale 
stanowi też umiejętność samą w sobie, zarówno dla 
młodych muzyków, jak i osób wiążących swoją przy-
szłość z branżą muzyczną. 

Rockowych brzmień w amfiteatrze słuchali jurorzy oraz 
publiczność 

Warsztaty z gitarzystami poprowadził Marek Napiórkowski 

Mistrz gitary dał też koncert na zakończenie festiwalu 

Najlepszy zespół - warszawski Klangor 
Festiwal zakończył koncert i jam session, czyli wspól-

ne muzykowanie z Markiem Napiórkowskim i festiwalo-
wą orkiestrą.

Patronat nad imprezą objął czołowy polski gitarzy-
sta jazzowy Artur Lesicki, a dyrektorem artystycznym był 
znany koniński muzyk-gitarzysta Arkadiusz Sobolewski. 
Współorganizatorem było natomiast Starostwo Powia-
towe w Koninie. Warsztaty Guitar Days  - Zadanie z za-
kresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa 
narodowego były realizowane dzięki dofinansowaniu ze 
środków Powiatu Konińskiego”.
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Nasi druhowie ruszyli na pomoc chorej Jagódce
Jagódka ma prawie dwa lata i zostało bardzo mało czasu, by uratować jej życie. Do tego potrzebny jest 

najdroższy lek na świecie! Dlatego jej rodzice i ich przyjaciele wpadli na pomysł, by cała Polska poznała ich 
historię – wybrali się w rowerowy rajd z Kalisza, skąd pochodzą, na Hel. W organizacji i zapewnieniu bezpie-
czeństwa podczas ponad 450-kilometrowej podróży pomogli druhowie z OSP Patrzyków-Święte!

Z inicjatywą wyszedł dh Tomasz 
Biegniewski. – Karolina Sokołow-
ska wrzuciła informację do ine-
trnetu, że wybierają się w drogę 
z Kalisza na Hel w ramach akcji 
charytatywnej. Z pytaniem „kto 
by chciał pomóc?”. Więc odezwa-
łem się do niej. Okazało się, że 
potrzebuje pomocy medycznej, 
zabezpieczenia rajdu, sponsorów. 
Połączyłem kropki i zapropono-
wałem straż z Patrzykowa. Zate-
lefonowałem do Jarka Mizernego, 
później do komendanta Andrzeja 
Pospieszyńskiego, trzeci telefon 
wykonałem do pana wójta An-
drzeja Nowaka. Usłyszałem trzy 
razy tak - nie było odwrotu. Ekipa 
znalazła się od razu! – opowia-
da Tomasz Biegniewski. On wsiadł 
w prywatny samochód. Pozostali: 
Jarosław Mizerny, Krzysztof Urba-
niak i Wioletta Juszczak pojechali 
strażackim autem. Rajd, w którym 
wzięło udział 12 rowerzystów, obsta-
wiał jeszcze kurierskim busem Kuba 
- ojciec Jagódki, który zawodowo 
pracuje jako kurier. Droga z Kalisza 
na Hel – około 460 km – zajęła im 
trzy dni. – Wyjechaliśmy z Kalisza 
w Boże Ciało. Mieliśmy zaplano-
wany pierwszy nocleg w Ślesinie, 
ale byliśmy tam około południa, 
więc postanowiliśmy, że szkoda 
dnia i ruszyliśmy dalej. Dotarliśmy 
do Torunia! Kolejny etap to Toruń 
– Pruszcz Gdański. Tam wspomo-
gli nas miejscowi druhowie udo-
stępniając remizę, gdzie mogli-
śmy się przespać, wziąć prysznic. 
Stamtąd już do celu – na Hel. Zaje-

Strażacy z OSP Patrzyków-Święte zabez-
pieczali drogę z Kalisza aż na sam Hel

Uczestnicy trzydniowego rajdu wraz ze spotkanym po drodze olimpijczykiem Tadeuszem Mytnikiem 

droga, ale zarazem bardzo skutecz-
na terapia genowa, która w Polsce 
nie jest refundowana! Do niedawna 
jedyną szansą dla Jagódki była tera-
pia w USA. Teraz terapia genowa dla 
dzieci z Polski jest dostępna w Lubli-
nie, ale jej koszt jest ogromny! Lek 
powoduje zmianę kodu genetycz-
nego, co w konsekwencji powodu-
je, że organizm zaczyna produkować 
białko potrzebne mięśniom – piszą 
rodzice dziewczynki na stronie zbiór-
ki.  Pomóc można przez internet:  
www.siepomaga.pl/jagoda-sma

Niedługo do wylicytowania będą 
też koszulki z rajdu – jedna z podpi-
sami wszystkich uczestników oraz 
druga z autografem spotkanego po 
drodze Tadeusza Mtynika, polskiego 
kolarza, medalisty olimpijskiego.

chaliśmy w sobotnie popołudnie 
– opowiada. Na trasie druhowie jed-
nostki OSP Patrzyków-Święte zajmo-
wali się zabezpieczeniem drogi, pla-
nowaniem gdzie bezpiecznie stanąć, 
przygotowywali postoje. – W rajdzie 
uczestniczyli amatorzy, ale dali 
radę. Czasami brakowało sił, bo 
robiliśmy około 150 km dziennie. 
Zdarzały się takie odcinki, gdzie 
jechaliśmy drogami krajowymi 
i mijał nas TIR za TIR-em. Było jed-
nak bezpiecznie, mieliśmy ze sobą 
agregat i wszystko co niezbędne, 
by na parkingu zrobić kawę, her-
batę, gorący kubek – mówi Tomasz 
Biegniewski. Jak przyznaje cel akcji 
był jeden - jechać jak najdalej, by 
rozpowszechnić informację o Jagód-
ce. Bo pomoc jest potrzebna teraz, 
natychmiast. Miasto Kalisz i okolice 
znają już historię Jagody, tam orga-
nizowane są festyny, zbiórki. Ale to 
ciągle mało. – Lek, którego potrze-
buje ta dziewczynka jest najdroż-
szy na świecie! Rodzice zbierają 
już 9 miesięcy i uskładali połowę 
potrzebnej kwoty. A czas się koń-
czy, trzeba jej podać lek do czasu, 
gdy będzie ważyła 13 kg, a ona 
ma już prawie dwa latka – mówi 
druh z Patrzykowa.

Na co choruje Jagódka? SMA1 
czyli najcięższa postać choroby, 
która powoli zmienia życie dziecka 
w koszmar! – Moja córeczka słabnie 
z dnia na dzień, potrzebuje pomo-
cy, która wyceniona jest na ponad 
9 milionów złotych! Jest tylko jedna 
terapia, która pozwala rozprawić się 
z SMA raz na zawsze. Nieziemsko 
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Przepisami na pyszności w tym miesiącu dzielą się z Czytelnikami Wiadomości Gminy 
Kramsk panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Grąblinie. Proponują pasztet, który w tym roku 
został wybrany najlepsza potrawą i zajął pierwsze miejsce w konkursie kulinarnym podczas 
Kramskiego Wybijania Żuru. Dla równowagi podają też przepis na najlepsze kruche ciasto. 

Kruche ciasto zwane też 
wiśniowym mazurkiem 

Składniki:  
• 1 kostka margaryny lub masła
• 1 cukier wanilinowy
• 2 całe jajka
• 2 żółtka
• 2 łyż. proszku do pieczenia
• mąka - ile się ugniecie, wiśnie - frużelina (mrożone 
wiśnie z dodatkiem mąki ziemniaczanej). 
Wykonanie:
Mąkę przesiać, dodać masło, cukier, jajko i żółt-
ko. Wszystkie składniki zagnieść, uformować kulkę 
i schłodzić 1 godzinę w lodówce. Ciasto rozwałkować 
do wymiarów formy, posmarować frużeliną wiśniową, 
piec w temp. 180 st. C – 200 st. C, przez około 25 min. 
Ozdobić czekoladą i płatkami migdałowymi.

Pasztet z królika 
Składniki:  

• ok. 2 kg tuszki z królika 
• ok. 1kg podgardla wieprzowego
• 30 dkg wątróbki drobiowej
• bułka namoczona w mleku
• 2 pietruszki
• 2 marchewki
• 4-5 jajek, ziele angielskie
• liść laurowy
• gałka muszkatołowa
• pieprz, sól

Wykonanie:
Królika wraz z podgardlem tnę na mniejsze części i gotuję razem z marchewką, pietruszką, zielem 
angielskim, liściem laurowym, pieprzem i solą. Wątróbkę przesmażam na patelni bez soli. Ugoto-
wane mięso obieram z kości, a następnie mielę przez maszynkę razem z warzywami, namoczoną 
bułką 2-3 razy na drobnych oczkach. Do tak powstałej masy dodaję rozmieszane jajka, sól, pieprz 
i gałkę muszkatołową do smaku oraz ok. 2-3 szklanki rosołu z ugotowanego mięsa. Wszystko wy-
rabiam drewnianą łyżką na jednolitą masę, która powinna mieć konsystencję kwaśnej śmietany, 
a jeśli wydaje się być zbyt gęsta można dolać rosołku.
Przygotowaną masę pasztetową piekę w foremkach aluminiowych, które przesmarowuję odrobi-
ną oleju i wykładam spód cienkimi plasterkami słoniny. Masę ubijam szczelnie w foremkach. Piekę 
ok. 1-1,5 h w temp.1800C. Jeśli wierzch pasztetu będzie zbyt przypieczony to przykrywam go folią 
lub pergaminem. Po upieczeniu pasztet zostawiam w piekarniku do wystygnięcia. W moim domu 
jedna foremka znika jeszcze ciepła :)
Podaję na słodko z konfiturą z żurawiny lub na ostro z sosem chrzanowo-żurawinowym.

Kącik Kulinarny

Najlepszy pasztet i mazurek - nie tylko na Wielkanoc

Dodatki: konfitura z żurawiny z domowej 
spiżarni, sos chrzanowo-żurawinowy własnej 
roboty
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Kramski CUS w rezydencji prezydenta Andrzeja Dudy
10 i 24 maja oraz 6 czerwca w rezydencji prezydenta RP Klarysew w Konstancinie - Jeziornie odbył się 

cykl spotkań mających na celu umożliwienie wymiany doświadczeń kadrom CUS-ów z całej Polski. Byli tam 
i przedstawiciele kramskiego centrum.

Podczas spotkań odbyła się dyskusja 
nad potencjałem Centrów Usług Społecz-
nych w zakresie rozwoju i integracji usług  
społecznych i zbierania dobrych praktyk oraz 
część szkoleniowa dotycząca problematy-
ki tworzenia pakietów usług dla mieszkań-
ca i organizowania społeczności lokalnej.  
Odbywały się też moderowane dyskusje gru-
powe dla dyrektorów, organizatorów i koor-
dynatorów prowadzone przez ekspertów 
z Rady do spraw Społecznych i współpracu-
jących z Radą. Spotkania objął patronatem 
doradca Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej,  
przewodniczący Rady ds. Społecznych Naro-
dowej Rady Rozwoju dr hab. Marek Rymsza. 
Wzięli w nich udział: dyrektor Centrum Usług 
Społecznych Andżelika Łoś, organizator usług 
społecznych Magdalena Politańska, organi-
zator społeczności lokalnej Agnieszka Wójt 
i koordynator indywidualnych planów usług 
społecznych Marek Matuszewski.

Od lewej: dyrektor Centrum Usług Społecznych Andżelika Łoś, koordynator indy-
widualnych planów usług społecznych Marek Matuszewski i organizator usług 
społecznych Magdalena Politańska

CUS oferuje usługi 
- profilaktyka, 
terapia uzależnień  
i współuzależnień

10 i 24 maja oraz 6 czerwca w rezydencji 
prezydenta RP Klarysew w Konstancinie -  
Jeziornie odbył się cykl spotkań mających 
na celu umożliwienie wymiany doświadczeń  
kadrom CUS-ów z całej Polski. Byli tam i przed-
stawiciele kramskiego centrum.

Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk 
przypomina o możliwości skorzystania z usług 
z zakresu promocja i ochrona zdrowia: PROFI-
LAKTYKA, TERAPIA UZALEŻNIEŃ I WSPÓŁUZA-
LEŻNIEŃ w ramach projektu: nr POWR.02.08.00-
00-0078/20 pt. „Centrum Usług Społecznych 
w Gminie Kramsk” współfinansowanego ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Społecznego reali-
zowanego w ramach Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020.

Centrum Usług Społecznych
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Centrum Usług Społecznych

Mieszkańcy wyruszyli na spacery z kijkami
Jednym z działań Centrum Usług Społecznych w Kramsku jest promocja zdrowia. Stąd pomysł, by zachę-

cić mieszkańców gminy do aktywności na świeżym powietrzu. Dwie pracownice CUS-u przeszły już profe-
sjonalne szkolenie instruktażu Nordic Walking, teraz szkolą innych.

Chęć organizowania w swoim sołectwie spacerów 
z kijkami zgłosiły już: Rudzica, Święte i Grąblin. Miesz-
kańcy każdego z sołectw mają zapewnione kijki oraz 
profesjonalny instruktarz. Pierwszy spacer zaliczyły już 

Nordic Walking to nie tylko spacer z kijkami  

Mieszkańcy Rudzicy przeszli profesjonalny trening 

panie z Rudzicy. Teraz wraz z pracownikami CUS-u za-
chęcają innych do zmobilizowania się. Nordic Walking 
to świetna zabawa!

Gospodynie przygotowały dżem truskawkowy 
Dżem truskawkowy to smak lata zamknięty w słoiczku. Takie właśnie domowe przetwory przygotowały 

podczas warsztatów „Zakręcony słoik” panie z Koła Gospodyń Wiejskich Podgór.
Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich 

Podgór wraz z organizatorem społeczno-
ści lokalnej zorganizowały w remizie OSP 
w Wysokiem pierwsze warsztaty kulinarne. 
Tematem był wiosenny dżem truskawko-
wy, który kochają i dzieci, i dorośli. Nie ma 
chyba lepszego dodatku do słodkich cha-
łek, naleśników, racuszków, gofrów i ciast. 
Jak podkreślają panie, słoiczek domowego 
dżemu zawsze warto mieć pod ręką, wtedy 
mamy pewność, że w środku nie ma żadnej 
chemii, a truskawkowy smak faktycznie ma 
coś wspólnego z owocami. Jest również ra-
dość, że smakołyk jest przez nas osobiście 
przygotowany! 

Warsztaty w Wysokiem były wspania-
łą okazją do spędzenia czasu w ciekawy 
i wartościowy sposób, a także ważnym 
ogniwem łączącym lokalną społeczność. 
Gotowe przetwory zostały dostarczone 
osobiście przez panie z KGW do seniorów 
mieszkających w sołectwie Podgór.

Gospodynie z Podgora podzieliły się swoimi dżemami

Spotkanie zostało zorganizowane jako działanie wspierające organizowanie spo-
łeczności lokalnej w ramach projektu „Usługa pobudzania aktywności obywatelskiej 
w ramach działań aOSL w środowisku zamieszkania. ‘’Projekt „Centrum Usług Spo-
łecznych w Gminie Kramsk” (POWR.02.08.00-00-0078/20) współfinansowany jest ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020.”



12

Mieszkańcy bawili się pod chmurką
Weekend, 11-12 czerwca, obfitował w plenerowe imprezy – pikniki z okazji Dnia Dziecka odbyły się  

w Pąchowie, Wysokiem i Wielanach. 
Podczas festynu w Pąchowie nie zabrakło mu-

zyki, jedzenia i dobrej zabawy, były konkursy, 
a Ochotnicza Straż Pożarna z Helenowa Drugiego 
zaprezentowała swój sprzęt oraz poprowadziła 
różne pokazy z dziedziny pierwszej pomocy oraz 
ratownictwa wysokościowego, policjanci z Konina 
natomiast pokazali najmłodszym jak wygląda ich 
praca, szkolili też z zasad bezpieczeństwa na dro-
dze. Imprezę odwiedzili członkowie grupy moto-
ryzacyjnej z Krzymowa wraz ze swoimi militarnymi 
autami. Ogromny wkład pracy włożyły także panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich w Pąchowie.

Najmłodsi chętnie uczestniczyli w zabawach i konkursach  

Piknik Rodzinny z okazji Dnia Dziecka odbył 
się też w sołectwie Wielany. Przybyłych gości 
serdecznie witali organizatorzy: sołtysi Michał 
Janicki, Arkadiusz Dziardziel i Janusz Cichocki 
oraz organizator społeczności lokalnej w CUS 
Kramsk. Pogoda, publiczność i goście dopisa-

Atrakcje zapewniali między innymi: policjanci, 
strażacy i fani motoryzacji

li! Dużym zainteresowaniem cieszył się: pokaz 
rzeźb w drewnie wykonanych przez Mariannę 
Iwińską - instruktorkę z Gminnego Ośrodka Kul-
tury, występy wokalne uczniów ze Szkoły Wo-
kalno-Artystycznej FAMA w Koninie. Na dzieci 
czekały liczne atrakcje: pokaz samochodu po-
licyjnego, wozu strażackiego, jazda na kucyku. 
Dużym zainteresowaniem cieszyły się dmu-
chańce i malowanie twarzy. Na pikniku była ak-
cja charytatywna dla Antosia. DJ Mikołaj zadbał 
o to, by najmłodsi się nie nudzili. Na głodnych 
i spragnionych gości czekały kiełbaski i kaszanki 
z grilla, wyśmienite domowe ciasta z KGW Drą-
żek, Wielany i sołectwa Chmielnik, kawa, herba-
ta i grochówka z kotła polowego. Organizację 
pikniku wspierało Centrum Usług Społecznych 
w Gminie Kramsk.

Na gości czekali sołtysi oraz przedstawicielka Centrum Usług 
Społecznych, które wspomagało organizację zabawy  

Pogoda, publiczność i goście dopisali!
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W pikniku uczestniczył wójt Andrzej Nowak, dyrektor SP w Wysokiem 
Elżbieta Bryl oraz sołtyski Aneta Plecka i Eliza Sękowska Nie brakowało chętnych do zabawy na dmuchańcach 

Gospodynie są eko? Konkurs dla KGW
W imieniu Ministerstwa Klimatu i Środowiska serdecznie zapraszamy Koła Gospodyń Wiejskich 

do udziału w konkursie „W moim domu nic się nie marnuje”, realizowanym w ramach kampanii 
„Nasz Klimat”.

Konkurs polega na opisaniu ekopraktyki, czyli 
działania wywierającego pozytywny wpływ na kli-
mat, które warto wdrożyć w domu w celu oszczę-
dzania wody, energii elektrycznej, niemarnowania 
żywności itp. Ekopraktyka powinna być użyteczna 
oraz łatwa w powszechnym zastosowaniu. Konkurs 
rozpoczął się 20 czerwca, zgłoszenia będą przyjmo-
wane do 22 lipca!

W zgłoszeniu powinny znaleźć się: - opis ekoprak-
tyki, - wyjaśnienie na czym ona polega, - jakie daje 
rezultaty, - powody, dla których ekopraktyka zosta-
ła wdrożona. Do konkursowej pracy można dodać 
maksymalnie dwa zdjęcia obrazujące ekopraktykę 
lub jej upowszechnienie.

Tytuł laureatów uzyskają 3 najwyżej ocenione 
prace.

Zwycięskie zgłoszenia otrzymają atrakcyjne na-
grody finansowe: za pierwsze miejsce – 9.500 zł, za 
drugie miejsce – 6.500 zł, za trzecie miejsce – 3.000 
zł. Pieniądze powinny zostać wykorzystane do pro-
mowania postaw proekologicznych wśród innych 
mieszkańców gmin, na terenie których działają 

nagrodzone Koła Gospodyń Wiejskich. Mogą zo-
stać również przeznaczone na zakup przedmiotów 
i urządzeń, które pomogą członkom Kół wprowadzać 
zmiany korzystne dla środowiska.

Nagrodzone prace laureatów oraz wyróżnione 
zgłoszenia zostaną umieszczone w e-booku „Domo-
wy Poradnik Ekonawyków”, który zostanie opubliko-
wany m.in. na stronie kampanii „Nasz Klimat” www.
naszklimat.gov.pl.

Ogłoszenie wyników odbędzie się do 10 sierpnia.

W niedzielę, 12 czerwca na boisko szkolne 
w Wysokiem zaprosiły mieszkańców: sołtys 
Podgora Aneta Plecka i sołtys Wysokiego Eliza 
Sękowska. Tam także odbył się festyn z okazji 
święta najmłodszych. Nie zabrakło zjeżdżalni 
i dmuchańców, było malowanie twarzy, mini 
zawody strażackie, wata cukrowa i lody dla naj-
młodszych, a dla starszych smakołyki z grilla. 
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Izabelin - sołectwo z własnym domem kultury
Izabelin - przez lata strefa ochronna „Rejonu Przemysłowego Miasta Konina”, ostatnie dekady rozbudo-

wuje się i rozrasta. Powstał Sołecki Dom Kultury, garaż dla samochodów OSP, wyremontowana jest główna 
trasa przez wieś. Jak mówi sołtys Jerzy Smolarek, Izabelin to prawie jak Polska w XIV wieku, którą Kazimierz 
Wielki zastał drewnianą a zostawił murowaną.

Izabelin rozciąga się wzdłuż drogi z Konina do Grąbli-
na i dalej Lichenia. Widać tu już pierwsze pomniki cha-
rakterystyczne dla sanktuarium maryjnego w Licheniu. 
Jak czytamy w opracowaniach, można zaryzykować 
twierdzenie, że historia sanktuarium rozpoczęła się wła-
śnie w Izabelinie. Świadczy o tym pomnik Tomasza Kłos-
sowskiego, żołnierza i kowala, który w 1836 roku przy-
wiózł do Izabelina obraz Matki Bożej, dzisiaj stanowiący 
najcenniejszą część Sanktuarium Maryjnego w Licheniu. 

Odnowiona w ostatnim czasie droga powiatowa przebiegająca przez 
Izabelin bardzo poprawiła bezpieczeństwo 

Jerzy Smolarek jest sołtysem od 30 lat, jak przyznaje o swojej wsi 
mógłby napisać książkę

Jedyny w Polsce – Sołecki Dom Kultury stoi właśnie w Izabelinie 

To wieś typowo rolnicza, jak podkreśla sołtys Jerzy Smo-
larek, posiadająca największy park maszynowy w oko-
licy! Gospodarze są wyróżniani za swoją pracę, w tym 
roku nawet w ogólnopolskim konkursie! W byłej zlewni 
mleka znajduje się dziś Sołecki Dom Kultury – tę nazwę 
nadał mu sołtys i jak twierdzi, to jedyny taki dom kultu-
ry w Polsce. Odbywały się tam festyny, zabawy, choinki 
i choć pandemia przerwała wspólne spędzanie czasu, 
teraz może ono wrócić, nawet z większą siłą, gdyż teren 
wokół został ogrodzony i zabezpieczony barierkami od 
strony ulicy. Remont głównej trasy przez Izabelin zakoń-
czył się w tym roku. Był wyczekiwany przez mieszkań-
ców, tym bardziej, że to trasa pielgrzymkowa. – „Wycho-
dziłem” ten remont od wielu lat. Dla bezpieczeństwa 
był niezbędny, bo chodzą tędy pielgrzymi. Wiele 
było już sytuacji bardzo niebezpiecznych – przyzna-
je sołtys. 

Jerzy Smolarek rządzi we wsi od 2003 roku, ale spo-
łecznie pracuje dłużej. Założył tam zespół muzyczny 
Brawo, w 1992 roku Ochotniczą Straż Pożarną. – Moje 
pierwsze działania to jednoczenie społeczeństwa 

poprzez robienie opłatków wioskowych. Poma-
gałem wtedy poprzedniemu sołtysowi, później 
sam zostałem wybrany. Jako sołtys i prezes straży, 
we współpracy z wójtem, złożyliśmy wniosek o re-
mont obiektu po byłej mleczarni, tak powstał nasz 
dom kultury. Udało się też odnowić starą remizę  
– wymienia. Zasług, a co za tym idzie nagród i odzna-
czeń, ma sporo, choćby tytuł „Sołtysa Roku”, czy wyróż-
nienie „Zasłużony dla powiatu konińskiego”. Zdaniem 
Jerzego Smolarka nie o tytuły tu jednak chodzi, sołty-
sowanie to misja, niestety często niedoceniana. Sołtys 
jest prezesem jednostki OSP, ale też literatem – napisał 
już wiersz o Izabelinie. – Ja bym książkę napisał o tej 
miejscowości! – zapewnia. 

STYPENDIA ZA ROK SZKOLNY 2021/2022
Przypominamy! Do 31 sierpnia 2022r. można składać wnioski o stypendia za osiągnięcia 

naukowe, sportowe i artystyczne.
Szczegółowe informacje na temat zasad i regulaminu przyznawania stypendiów, uchwała (z 15 li-

stopada 2021) i wniosek stypendialny można znaleźć w internecie na stronie bip.kramsk.pl w zakładce: 
Organy władzy publicznej/rada gminy/uchwały/2021.
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Sport

Dobra passa Juniorów Warty podtrzymana!
15 czerwca, Warta Kramsk - Nałęcz Babiak 4:0 (Maciej Walczak, Maciej Walczak, Maciej Walczak, Jakub 

Piechocki - rzut karny)

Drużyna seniorów zakończy sezon na wysokim, 5. miejscu! 
29 maja, GKS Osiek Wielki - Warta Kramsk 1:0 
4 czerwca, Warta Kramsk - Hetman Orchowo 2:0 (Eryk Rusin, Maciej Walczak). To zwycięstwo miało dwa 
dodatkowe „smaczki” - całą drugą połowę nasi zawodnicy grali w dziesiątkę, z czego połowa byli to piłkarze 
urodzeni w 2005 i 2006 roku: Filip Gruszczyński, Wiktor Rożewski, Kuba Piechocki, Maciej Rusin i Maciej 
Walczak. Warto podkreślić, że bramkę na 2:0 strzelił debiutant Maciej Walczak r 2006!
12 czerwca, Grom Malanów - Warta Kramsk 3:3 (Jarosław Krych x2, Eryk Rusin)
16 czerwca, Warta Kramsk - Czarni Brzeźno 3:0 (Jakub Antecki, Filip Bąk, Konrad Rombel - pierwsza bram-
ka w seniorach)
18 czerwca, Warta Kramsk - Piast Grodziec 2:2 (Wiktor Rożewski, Filip Bąk)

Zuzia Starosta na testach 
w Warcie Poznań!
Na początku czerwca za-
wodniczka Warty Kramsk 
uczestniczyła w testach 
w klubie Warta Poznań! 
Był to pierwszy poważny 
sprawdzian dla Zuzi Sta-
rosty. Jak mówią trenerzy, 
trzymają za nią kciuki i ży-
czą zdrowia, resztę dziew-
czyna musi wywalczyć 
ciężką pracą. – Jesteśmy 
z Ciebie dumni – dodają. 

Michał Lubiniecki ukończył 
kurs trenerski 
UEFA B
Także w czerwcu trener 
Warty Kramsk, Michał 
Lubiniecki ukończył 
kurs trenerski UEFA B, 
więc malutkimi kro-
kami pnie się do UEFA 
A. – Tego Ci życzymy. 
Cieszy zaangażowa-
nie i chęć rozwoju – 
mówią koledzy z dru-
żyny. 



16

Ptasie mamy i ich dzieci 
Różne są role ptasich rodziców. Opieką najczęściej zajmują się samice pod czujnym okiem samca, ale 

bywa tak, że wychowuje tylko matka lub tylko ojciec. Ot, życie i wielka różnorodność ptasich zachowań. 
Dobrze nam znane wróble na przykład swoimi po-

ciechami zajmują się zbiorowo. Żyją w stadach i jak na 
rodzinę przystało odpowiedzialność za młode podej-
mują wszystkie solidarnie. Jedynym znanym w Polsce 
przypadkiem całkowitego zrzeczenia się tego trudu jest 
kukułka, która swoje jaja podrzuca do gniazd innym pta-
kom, ale poza tym wyjątkiem ptasi rodzice mają niezwy-
kły instynkt opiekuńczy. Już na etapie składania jaj trak-
tują je jak największy skarb, o który się troszczą, dbają 

nie zakłócać ich i tak trudnego zadania. A co z ptasimi 
dziećmi? To nie jest tak, że po wykluciu gotowe są do 
życia. Przed nimi najtrudniejszy etap uczenia się go. Uczą 
oczywiście rodzice, bo ptasie podloty to „gapy”. Niepo-
radne, dość ufne i zdane wyłącznie na swoich opieku-
nów. Nie umieją zdobywać pożywienia, więc ganiają za 
matką lub ojcem „żebrząc” o nie. Nie rozumieją jeszcze 
świata, który je otacza. To najniebezpieczniejszy okres 
w ich życiu i bardzo często właśnie na tym etapie giną. 

i bronią. Niesamowite jest to z jakim poświęceniem i pa-
sją to robią. Bardzo często te maleńkie stworzenia „wy-
stawiają” się przed potencjalnym zagrożeniem byle tylko 
uchronić jaja, czy potem pisklęta. Naprawdę już w skraj-
nych przypadkach rzucają się do ucieczki zostawiając 
swój przychówek. Bardzo często udają schorowane, 
ciągnąc np. skrzydło co ma na celu odwrócenie uwagi 
drapieżnika. Warto zwrócić uwagę będąc na spacerze na 
nietypowe zachowanie ptaków, na ich pobudzony głos 
czy inne dziwne zachowanie i dyskretnie się wycofać, by 

Bociany białe

Czajki

Łąbedzie

Ptaki, które u nas zimują takie jak sikory, wróble  
potrafią wyprowadzić dwa, czasem nawet trzy lęgi 
w sezonie. Te, które do nas przylatują z ciepłych krajów 
zazwyczaj jeden. Ilość potomstwa też bywa różna, od 
dwóch do nawet kilkunastu w przypadku sikor. Ptaki 
posiadają niezwykłe umiejętności i niezwykły instynkt. 
Potrafią tak jak w przypadku bociana białego wyrzucać 
pisklęta z gniazda. Jeśli uznają, że nie dadzą rady odcho-
wać wszystkich, najsłabszy osobnik „wylatuje”. I może 
wydawać się to dość brutalne, ale poniekąd jest to ich 
niezwykła mądrość mająca na celu utrzymanie w opty-
malnej formie swojego gatunku.

Przed nami czas wysypu młodych ptaków zwa-
nych podlotami. To taka ptasia młodzież, która nie do 
końca rozumie co się wokół dzieje, stąd wielka proś-
ba: kiedy na naszej drodze natkniemy się na podlota  
NIE ZABIERAMY GO! Zostawiamy rodzicom, którzy 
z pewnością gdzieś są i czuwają. Ewentualnie można go 
przenieść blisko, w bardziej bezpieczne miejsce. Zostaw-
my dzieci rodzicom, bo nawet nasza najlepsza opieka 
nie nauczy i nie przystosuje ich do niebezpiecznego 
i dzikiego życia, w którym instynkt przetrwania jest naj-
istotniejszy.

Wioletta Kołodziejczyk

Szczygły

PleszkiMłode cierniówki


